Dessa forma, equipara-se a condição prevista no art. 1º, § 1º, II, da

Portaria  Normativa  MF  nº  14,  de  05  de  janeiro  de  2024,  que

estabelece o prazo mínimo de 20 (vinte) meses para os créditos entre

R$  100.000.000,00  (cem  milhões  de  reais)  a  R$  199.999.999,99

(cento e noventa e nove milhões, novecentos e noventa e nove mil e

novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), ao

texto proposto na presente emenda.

As empresas já se submetem à elevada carga tributária, cabendo ao

Governo Federal exercer o devido controle de gastos de suas contas

para  o  atingimento  do  superávit  fiscal,  não  sendo  minimamente